(ctum)

Maius quidem onus, maius etiam lucrū supra lu-
Erit, si quidem uenti difficiles flatus abstinuerint.
Postquam ergo animo tuo inconsiderato applica-
to ad nauigationem,

Volueris effugere et debita et famem,
Ostendam ubi rectam rationē maris undabundi,
Licet neq; nauigationis peritus, neq; nauium:
Neq; enim unquā nauigant supra mare amplum,
Nisi in Eubœam ex Aulide, ubi quondam Græci
Præstolantes tempestatem, magnū populum con-
gregabant

Ex præclaræ Hellade ad Troiam formosis mulie-
ribus preditam:

Eò ego ad certamina magnanimi Amphidamantis
Traeci in Chalcida, ubi proclamata multa
Præmia proposuerat filij magnanimi: ibi dico me

g 2 VICTO-

60 IN HESIODVM

*Victorem carmine consequitū tripodem auritū,
Quem ego dedicavi Musis patriæ, (ditum.
Quæ me tum primum appulerint ad cāmen eru-
Tantam ego habeo peritiam nauium cōpactarū.
Sed tamen ita etiam explicabo tibi mentē Iouis.
Nam Musæ me docuerunt canere cāmē diuinū.*

ΣΧΟΛΙΟΝ.

*De nauigatione et capit ad fratrem scribere, non quia ipse eam usq; adeò probaret, quam uocat *Δυνάμαν*: sed si quando is arbitrio suo uellet uti hoc usitato acquisitionis modo, haberet de eo sentētiā & instructionem fratris. Et primum tempus autumnale importunum ad eam ostendit, quando ab ea desistendum & cesstandum esse docuit, per suam & diligenter sepositionem nauis, omniumq; instrumentorum nauticorū, & aliorum utilium laborum tractationem secundū prescriptum modum. In quibus laboribus iussit eum perdurare, donec tempus opportunū adueniat: tum uero monuit quidē illum, ut mature domini prepararet nauem, & cogitaret de mercibus aptis ad replendam nauem, & idoneis ad diuenditionem lucrosam. Sed ut hoc faceret non nimis audē & inconsideratē, per exemplum patris subinuit: cuius sortem mediocrem, nec eam ita fortunatā, & frugalem atq; laboriosam utræ rationem, ei in mēmoriā reuocauit.*

seuocauit. Hic subiungit reliqua de ista sua so-
licita fratris instruccione ad felicem usum na-
uigationis. Ac primū cum monet de pru-
denci & opportuna aggressione, ut omnium
aliorum negotiorum, ita in primis nauigatio-
nis. Nam dicit: Tu uero, ô Perse, in tempore
& opportune cogites solicite & considerate,
de omni negocio aggrediendo, & maximè de
nauigatione: quæ in primis requirit suam ma-
suram & solicitam præparationem.

ἀραινε ταῖς τε.] tempestiuorum omniū ne-
gociorum sis memor: hoc est, scias omnia ne-
gocia uelle fieri tempore & modo suo recto,
ut sint & ipsa ἀραινε, & fiant ἀραινε: hoc est, tum
cum debeant fieri: & eo modo, ordine, studio
& conatu, quo ea fieri sit rectum & felix.

τέλοντος.] Alterum est hoc loci huius præ-
ceptum, de rauium delectu, & mercimonio-
rum impositione, pro quaestu faciendo. Non
autem eoden sensu hoc præceptum ab omni-
bus intelligitur. Alij uolunt, eum improbarē
in negociaione parvam nauim, ut minus ca-
pacem: & parant αὐτῷ usurpari αγαύης, aut
λαρ κατιφεσε, pro ταρατ̄, recusa, & minime
proba. Alij constā intelligunt, eā probari qui-
dem ab Hesodo, sed non ad merces recipien-
das, quibus tantum magnam nauem putet o-
nerādam esse: sed ut adiungatur ad magnam
nauem, pro alij usib⁹ & necessitatib⁹ inci-
dentibus. Alij aut uolunt, eam probari etiam

462 IN HESIODVM

ad negociationem, & quidem ita, ut in studio & amore lucri mediocris & tuti, eam præferat magnæ nauis: quæ quidem possit capere plures merces, & magis quæstū promouere: sed ita demum, si non accidat periculum à tempore statibus: alias in hoc periculo magis obfutaram. Et ideo, quia hoc periculum facile incideret queat, neq; quisquam à metu eius securus esse possit: ideo consultius uideri, ut parua nauis mercibus oneretur: cuius paruae, ut quæstum in successu sit tutius & laudabilius probare, ita damnum in fortuna aduersa facilius ferre. Non sunt incommodæ hæc expositiones: sed ego nōdum apud me statuere possum, quæ proprius ad mentem Poetæ accedat.

in rāvīn.] Utitur duplice occupatione, pro hoc suo conatu alijs probādo. una, quo ad fratrem: altera, quo ad se. Tu quidem iam nō indiges præceptis de nauigatione: sed quia fortasse posset fieri ut illis indigeas, ubi per aliquē fortunę successum eō incogitatiæ euchāris, ut ad nauigationem animū tuū cōuertas: ideo tradam tibi præcepta de ea. Et ego quidem, utcunq; nō possim tibi ex aliqua mea experientia præscribere rectam rationē uersandi in mari undabundo: tradam tamen eam ex afflato Musarum, hoc est, pro studio & conatu ingenij mei, in cognitione huius rei.

in ipsa pīlo.] ubi tandem ad negociationem animum tuum stultum conuertcris. Nō temere hoc

re hoc dicit: sed quia uult ostensum, ad hoc genus acquisitionis per negotiationem non facile impelli nisi negligentes & stultos: qui tandem rebus suis profusis & deploratis, cogantur inde subsidia querere ad soluenda debita, & uitandam extremam inopiam.

ἀτείγησα.] Vocat animū negligentem & remissū, qui quasi dormiat in actionib. suis, connectandē inuoluatur in uarias difficultates.

χρίσι.] Ita sit, ut cū ociosi & remissi sentiant se inuolutos in uarias difficultates reris alieni, & inopiz turpis: tum demū cogitent de quādam rerum suarum meliore curatione.